Dan. 5.

Iosephus.

exercitu prostratus est turpiter. Brennus præfectus exercitus Germanorum, Senonum, Galliam, Italiam, ipsamque adeo Romam deuicit. cum autem primum templum Delphicum aggressus esset, mons terræ motu collapsus, bonam exercitus sui partem perdidit, ipseque tandem saucius semet interfecit. Rex Persarum potentissimus Xerxes quum misisset quosdam ut quidē illud templū Delphicum spoliarent, omnes isti missis imbribus & fulminibus perierunt. Possent id genus historiarū penē innumerā hic referri, quibus tamen recensendis breuitati studens superfedeo. tantū hæc breuiter commemorare libuit, vnde constaret rapinam istam ecclesiasticam non manere impunitam. si ergo Deus raptores istiusmodi hic non punit, illic cruciatibus affliget æternis.

Sed ad hoc quoque respondere oportet quod dicit neochristianus, nō indiget luminibus Deus qui antea cuncta perspicit. Sanē nō ille, sed nos indigemus. siquidē inutile esse non potest, quod in honorē & gloriā Dei viuētis exhibetur. Ecce enim in veteri testamento præceptū habebat Iudæi ad minimo de holocaustis, quæ sacrificia erant honestissima, sicut & primo loco ante omnia alia in Leuitico describuntur, habebantque proprium altare ad ea paratum. Quæ si tu eo dices fuisse inutilia, quod cōburebantur, neque in vsus pauperum cōuertebantur, quorū utique plures etiam tunc in Iudæa fuerunt, errabis turpiter reprehendere volēs opera eius, qui iustus est in omnibus viis suis. Magis adhuc blasphemus est, qui mandata & legem ipsius iudicat, carpit, damnat, dicens: Ad quid hæc profunt? an non putas magnam hic tibi sperandam esse utilitatem, cum dominū Deū tuum honoras & colis? Dicis inquit, Non indiget lumine Deus. Sanē quando ipse lux vera est, quæ illuminat omnē hominē. Et vidit ille utique ab æterno in veteri testamento sicut in nouo, atque illic tamē præcepit iugē ignē in tēplo foueri cōtinuō à sacer dote. Qui ignis cui obsecro luxit? cui profudit totos dies ardens, nisi quia hoc sic voluit Deus? Quod si ergo iugiter arsit ignis ille in veteri testamēto, lucēs in tēplo isto antiquo, in quo tantum erant virga Aaron, tabulæ Mosaicæ & panes propositionis, pudeat te vecors & insanū caput indignari ex successo corā venerabili corporis Christi sacramento. Sic sic olim præcepit dominus parari candelabrū magnum ex auro puro cū violis & floribus, atque in eo lampades septē cū

singulis emunctoriis, quæ semper vesperi accēderentur, arderentque; vsque ad mane ex oleo nobilissimo. Non eo utique fecit hoc dñs, quod noctū nō ceneret ipse, sed tamē in honorem suum impendi illud sibi voluit, Iudæis ad exercitium, nobis verò in eruditionē & significationē mysterij. Adhuc autē clamat neochristianus, ceremoniæ hæc tantū sunt veteris testamenti, quæ iam in nouo penitus sunt sublata; sicut apostoli in primo concilio declarauerunt, proinde mittenda sunt ista externa omnia, & in spiritu & veritate nobis adorandus Deus. Verū quidem est quod ceremoniæ & legalia veteris testamenti nō obligant, neque illa omnia hic adduximus: siquidem nos sacrificia nostra nō exurimus, nec iugem ignem fouemus, neque candelabra nostra ex auro puro sunt confecta, sicut præcepit dñs Moysi: sed quoniam omnia quæ scripta sunt, ad nostrā doctrinā scripta sunt & quantum uis illis in veteri testamento in figuris cōtingebant omnia, scripta tamen ea quoque sunt ad nostrā emendationem. Docemur itaque, hic inutile non esse quod honori diuino impenditur, sicque istos erroris sui argui, dum inutile hoc vocant & ad pauperes omnia referunt (quanuis fucato tantū prætextu id ipsum turpiter mentiuntur) non valentes ne aspice re quidem cultū & honorem Dei promoueri: sed metuunt ad tantā inopiā redactum esse dñm, ut pauperes suos fouere amplius nō possit, nisi cultu sancto Dei abolito. neque interim cogitāt, neque vident quātis sumptibus extractū sit magnificū illud templū Salomonis in Hierusalē, & tamen illū adeo ditauit Deus & abundare fecit, ut tantū esset Hierosolymis argenti quantum lapidum, tantumque cedri quantum lignorum quæ crescunt in syluis, ita ut nec parem vllū habuerit regem sibi in gloria & diuitiis, quas dedit ei dñs. Quam obrem Christus hic illam præcipuē cōmemorat in euangelio, Considerate lilia agri quomodo crescunt, non laborant, neque nēt. dico autē vobis, quoniam nec Salomō in omni gloria sua coopertus est sicut vnum ex istis. Hæc vos quoque percipite animo, quod nullus vnquam rex tantum impedit cultui diuino (sicut in dedicatione templi dicitur) ideoque rursus largiter adeo eum donauit dominus gloria & diuitiis, ut nullum vnquam regem alium. Omnes igitur qui cultum diuinū impedire conantur, sub prætextu pauperum numerum curiosi sunt & solliciti de rebus tēporalibus, quod hic

vetuit dominus. prouenit autē istud ex diffidentia quadā in Deum, quasi ille non posset victū vobis necessarium suggerere, quo colere possemus & honorare Deū sufficiēter sicut & illi in veteri testamento fecerunt, & maiores quoque nostri superioribus seculis semper etiam in nouo sanctē obseruauerunt. Ego porro consiliū eis salubrius dederō etiam non rogatus, audiant modō, Quando tantū amas pauperes, ipsiq; bene adeo vis & cupis, age noli per hoc tamen quicquā cultui detrahēre diuino. Malē perit, quicquid inde detrahitur, sed deparce in ipso, ne tantū potites, ne tā magnificē vestiatis, ne ita luxuries rebus omnibus, cōuiuuis, apparatus nimio, luxū denique toto, qui inter neochristianos dici nō potest quān profusus sit & abundans, vt interim frigeat sacra, quod quis obsecro bona ratione vel ferat, vel commēdet? Deterims adhuc & grauius peccant, qui etiam aliena diripiunt, vt habeant quod dent pauperibus, eos volo qui reditus cœnobiorū, præbendarū, fraternitarum & annuatiariorum turpiter recipiunt sub prætextu pauperū. Misera ea sanē eleemosyna & frigida est, quæcunque ex alienis bonis erogatur. Quod si quis bonus vir & pius annuatiarū instituit, vltima hac sua voluntate fretus, ratusq; eam esse non immurandā, irruis ecce tu scelerate & sacrilege tibiq; usurpas, quod cultui diuino impesum erat. Quis vnq; audiuit talia? furta & rapinas huiusmodi quis vidit vnq;? Ecce hic vos appello neochristiani, quando rerū omnium ex scripturis testimonia requiritis, date & hic scripturā mihi, qua ratione liceat ex alienis bonis eleemosynā facere. Contrariū nos docet ille Thobias, qui filiū suum erudiens subiunxit. De tua substantia fac eleemosynā, & noli auertere faciem tuam ab illo paupere. En quod hic dicitur bene considera; De tua substantia, non ex bonis alienis cœnobiorū, præbendarum, & annuatiariorū. Sic Salomō inquit, Qui pronus est ad misericordiā, benedicetur. de panibus enim suis dedit pauperi. Ecce de panibus suis, non ex panibus fraternitatu. Quod iam neochristiani superbiunt inflari de suis eleemosynis, inanis est gloriatio ex bonis alienis, cū quibus videant, ne sua quoq; quæ habēt propria, depereant. Sed audio; non est fides tāta apud neochristianos Thobie & Salomoni vt persuadeantur. insuper quoq; ex nouo testamēto requirunt testimonia. En Christū iubentē viderē nos quæ possidemus, &

Eleemosyna Neochristianorum.

Thob. 4. Prou. 3.

Pro. 12.

Luc. 12.

hinc dare eleemosynā. Nō præcepit ille hinc aut isthinc petere nos quæ demus pauperibus, & metere quæ non seminauimus, sed nostrā nosmet vendere bona & distribuere in eleemosynas pauperū. Neochristiani autē ex bonis alienis tantū liberales esse cupiunt erga pauperes. At hac iam dicta sufficiant super eo quod iubet dominus, nos non nimis esse sollicitos de victu tēporali. Atque huic tā salutarī doctrinæ Christi aduersantur neochristiani oēs, qui vel auaritiæ studio, vel alia perdita opinione cultū diuinum negligunt, cōremnūt, impediūt, solā pauperū prætextentes necessitatē. Verū hoc quidē est, quod si necessitas tāta foret, vt alia via vel captiui ex manibus hostiū redimi nō possent, vel infirmi ad sanitatē redire, tunc sanē bona ecclesiastica in eiusmodi vsu cōverti liceret, autore etiā Ambrosio. Quando constat veteres patres, si quando pecunia carebant, etiā seipsos vendidisse, vt eo pretio captiuos ex manibus infidelium redimerent, quō sanctus Paulinus episcopus Nolanus semet fertur in seruitutē redegisse, vt filiū viduæ cuiusdā redimeret, dāte ei testimoniū etiam sancto Gregorio. Neque tamen eo necessitati adhuc redacti sunt neochristiani, quamobrē etiā cura & sollicitudine illa minus opus habent pro temporali victu pauperū. Nos iam Christū oremus, vt gregem suū defendat ab incurfu Turcarū, & erroribus peruersa docentium, eos autem qui iam aberrarunt, per gratiam suam ad solidam veræ fidei integritatem reducat, Amen.

HOMILIA III.

Ominus nos ab auaritiæ studio conatur hoc euangelio deterrere, eo quod duobus nō possumus seruire dominis, Deo & māmone; ideoq; nobis etiam iubet nō esse sollicitos animæ nostræ, quid māducem. Quæ verba Augustinus vult non ita crasse intelligi debere, quasi quis nō possit & debeat victū sibi procurare decentem, & laborare in ætate, vnde trāsigat hyemē. id enim hoīs esset nimirū pigri, cuiusmodi quendā Salomō relegat ad formicam, vt discat ab ea prudentiā, dicēs: Illa quū nō habeat ducē neque præceptorē, nec principem, parat in ætate cibū sibi, & congregat in messe quod comedat. Vsq; equo piger dormies? quando confurges de somno tuo? Quum ergo ait dominus, Nolite solliciti esse, non hoc dicit, vt ista nō procurent, quantum necessitatis est, vnde viuere queant honestē, sed

Li. 2. off.

Gregor.

De her.

Prou. 6.

Glossa. non ut ista intueantur, & propter ista faciāt quicquid in e-
 uangelica prädicatione facere iubentur. Gemina itaque so-
 licitudo est, altera prouidentia, quæ ne suffocet neq; impe-
 dit obseruationem rerū cœlestiū, cuiusmodi curam habuit
Galat. 2. Paulus, multū sollicitus existēs de pauperibus. habuit & Mar-
Luc. 10. tha, dum domino pararet cibos per quā sollicita. Et habere il-
 lam debent prælati oēs super familiā suā & subditos, atque
 adeo quilibet vir bonus curare debet, ut honestè & pacificè
 uiuat cum uxore. Sic omnis prælatus sollicitus est de subdi-
2. Tim. 5. tis suis, sicut ait Paulus, Qui præest in sollicitudine & alibi,
2. Cor. 7. dum enumerat quanta sit passus. Instantia, inquit, mea quo-
Rom. 12. tidiana, sollicitudo omnium ecclesiarū. Quid quod Christiani
2. Cor. 11. omnes solliciti esse debēt seruare unitatē spiritus in vin-
Ephes. 4. culo pacis: quam sollicitudinem si neochristiani quoque ha-
 buissent, non ita se segregassent ab unitate ecclesie. Altera
 porro multū nociua est sollicitudo, qua sollicitus quis est in
Dan. 13. malo, sicut isti duo senes in decipienda Susanna fuerunt, eo
 fit, si quis nimium sollicitus existens de rebus temporalibus,
 planè obliuiscitur eorum quæ diuina sunt & cœlestia. Huius
 modi sollicitudo rectè suffocās dicitur, quia suffocat, totam-
 que submergit mentem hominis. Auarus enim si quid orare
 vult, statim subit animū illius cogitatio venditionū & em-
 ptionū suarū: si missam parat audire aut cōfiteri, subito co-
 gitat de bonis suis, quæ eū nō patiūtur quicquā boni facere.
 O quod durū & graue est istis prædicare, quoniā non suscipiunt
 præ multitudine curarū, quas de diuitiis gerūt! Ac proinde
Mat. 13. dixit dñs, Semen istud quod inter spinas cadit, significare
 eos qui audiūt quidem verbū Dei, sed tamen cura mundi hu-
 ius & fallacia diuitiarū suffocant eorum verbum illud, ideo ista cu-
 ra hic prohibetur in victu & vestitu. 2. Doctrinam porro
 hanc suā salutare dñs prudēter cōfirmat & probat, eo quod
 anima pluris sit quàm cibus, & corpus præstantius indumen-
 to. quasi dicere vellet, Qui maiora præstitit, utique & mino-
Hieron. ra præstabit, sine quibus viuere non possumus, cibū & vestē.
 Sunt qui per animam ipsam intelligāt vitam. si quidem ani-
August. ma cibo non indiget in se, sed tantū ad vitā corporis, sicq;
 animæ velut retinaculū alimentū istud corporeū est. Distin-
 ctus hinc & cognoscamus nos animā & corp⁹ habere a deo,
2. Mac. 7. sicut mater illorū septē Machabeorū cōfessa est, dicens: Ne-
 scio qualiter in vtero meo apparuisti. Neq; eū ego spūm &

animam donauit vobis & vitam, & singulorum membra non
 ego ipsa compegi. Sed enim mundi creator, qui formauit ho-
 minis natiuitatē, quiq; omnium inuenit originē. Deinde quo-
 que id probat vtrunq; alimentū quidem auū, vestitum autē
 liliū proposito exemplo, & ait, Respicite volatilia cœli, nō
 serunt neq; metunt, & pater vester cœlestis pascit illa. Sunt
 quidam, inquit Hierony. qui dum volunt terminos patrum
 excedere, & in alta volitare, in ima merguntur, volatilia di-
 centes esse angelos, cæteras in ministerio dei fortitudines,
 quæ absq; cura sui, dei alantur prouidentia. Si hoc ita est ut
 intelligi volunt, quomodo sequitur dictum ad homines, Nō
 ne vos magis pluris estis illis? Atqui nos in natura nō supe-
 riores angelis, sed inferiores & aliquantū imminuti sumus
 ab illis. Simplex itaque hic sensus suscipiendus est, quod do-
 minus dum ex sua prouidentia volucres pascit, quarū anima
 corruptioni obnoxia est, quantō magis homines pascit, qui
 animas habēt immortales: quia utiq; rationale animal sicut
 est homo, sublimius ordinatusq; est in rerū natura quàm ir-
 rationalia. Triplicem autē hic curā indicat dñs, quæ pro ci-
 bo haberi solet, quia seritur, metitur & congregatur in hor-
 rea. Quæras quid volatilia proposuerit dñs, & nō alia ani-
 malia, quæ & ipsa neq; serunt nec metunt. Respondet Am-
 brosius, Volucres propter varias cantiones quas edunt, ma-
 gis conferri viris spiritualibus quàm cæteras beluas terræ,
 iuxta illud Davidis, Quis dabit mihi pēnas ut columbæ, &
 volabo & requiescam? Deinde eo etiam fortassis cōmemo-
 rare voluit dñs volatilia, quod eorum cibus magis vagus &
 distictus est, quàm aliorū animalium, quamobrem natura eis
 plumas & alas addidit, quibus facilius victū sibi cōparent.
 Quum ergo viuant sine cura, multo magis id ipsum etiā ho-
 minem facere decet. Ad hæc volucres non ita conseruāt fru-
 menta in cibum, ut formicæ & quædam alia. Nemo tamen
 hinc excusationē sumat sue ignauitæ, quasi ideo serere nolit
 aut metere, quoniam nemo sine labore viuere debet, iuxta
 illud, In sudore vultus tui vesceris pane tuo, & istud Iob,
 Homo ad laborandum nascitur, sicut auis ad volandū. Gra-
 uiter inuehitur August. aduersus eos, qui ad cœnobicia cur-
 runt, & cucullam sibi iniiciunt, eo tantum ne laborent.
 sicq; ait, Qui veniunt ad professiones seruitutis dei ex vita
 rusticana, & ex opificum exercitio & plebeio labore, si quo

Hieron.
Leuit. 14

Psal. 8

August.

Ambros.

Psal. 54

Gen. 3

Iob. 3

August.

minus operentur, excusari non possunt. Nulli enim licet, ut in ea vita ubi sunt senatores laboriosi, fiant opifices otiosi: & quo veniunt relictis delictis suis, qui fuerant prediorum dñi, ibi sint rustici delicati. concordat in regula sua Chryf. Quo illud ostendit, quòd corpus ipsum non tam alimonia sui crescat, q̄ prouidentia creatoris. Ideoq̄ & Paulus qui ipse quoque manibus suis laborauit, dicit, Qui non laborat, non manducet. Neque tamen laborem hunc intellige rustico & crasso more, quasi cuiq̄ laborandū sit manibus. Quisq̄ laborare debet vel corporaliter vel spiritualiter, vniuersaliter aut specialiter. Magistratus administrationi ciuili incumbunt, qui iura dicant & æquitati præ sunt, bonos præmiis donant, malos suppliciiis afficiunt. Spirituales quoque multum & duriter laborant, dum orant, cantant, legunt, conremplantur. Et hic nõ vetat laborem dñs, sed suffocantem istam solitudinē prohibet. Hæc itaq; illa probatio domini est. Quando volucres cœli dominus pascit citra omnem earū curā, quanto magis homines, dicente Iob, Quis preparat coruo escam suam, quando pulli eius clamant ad eum vagientes, eo quòd non habeant cibū? Coruus (autoribus Physicis) pullos suos dum prodierūt, nõ vult agnoscere pro suis, ita zelotypus magnus est: nam dum eos videt albos, putat ipsum aliundē eos cõcepisse, sicq̄; nec coruus quicquā cibi eis suggeri sinit, neque ipsa audet subministrare vsq; in nonum diem erumpētibus paulatim plumis nigris. Tunc enim tandem videt ille pullos sibi similes fieri: itaq; permittit eos pasci, cum interim istis nouem diebus continuis pulli coruorum cœlitus pascatur: iuxta illud Davidis, Qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum. 3. Adhuc amplius argumentum suum confirmat dñs in hunc sensum, Vt maximē non multum sollicitus sit homo quispiam de victu suo, tamen hic non sufficit nisi per gratiā dei. Quo ostendit dominus, autore Chrysofomo, quia corpus ipsum non tam alimonia sui crescat, quā prouidentia creatoris, quasi diceret, Non ex humana cura longitudo & proceritas corporis humani prouenit, multo minus igitur vestitus, quoniam qui dedit augmentum, dabit & vestimentum, verusq; adeo omnium autor est dominus. siquidem neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus. Et sicut iam suprà confirmauit dominus

animam seu vitam hominis plurius esse quā escam, ita nūc probat corpus plurius esse quā indumentū, inquit Hierony. Nam de vestimento quid solliciti estis? respicite & considerate lilia agri, quomodo crescunt, non laborant, neq; nent. Et rectē lilia præ aliis floribus proponit, quoniam in altum excrescunt, candida sunt & boni odoris, quo bene significantur corpora sanctorum, quæ sublimia eūt & excelsa, beneq; mūda & fortis odoris. sic Oseas ait, Israël germinabit sicut lilium. liliorum autem plurima. fit in libris Canticorū mentio. Chrysof. porrò hic querit in hunc modum, Quar nobis ex auibus non pauū proposuit aut cygnum, vel ex pecoribus agnum? Quia scilicet vtrunq; cum ulū voluit exaggerationib⁹ attollere, & ab herbarum scilicet vilitate, quæ tanto tamen adornantur decore, & ab illius pulchritudinis dignitate, quæ splēdet in floribus. minus enim exquisitè vestit ambitum deprecietur, si ei non ornata solū, verum etiā annexata præponeret. Vt maximē autem in se viles sint flores, quantò tamen pulchriores sunt Salomone etiam in omni gloria sua? fuit siquidem ille potentissimus simul & sapientissimus rex Iudæorum, sicut & nos superiori homilia ostendimus, & ipse de se profitetur, dicens, Magnus effectus sum & præcessi omnes sapientia, qui ante me fuerunt in Ierusalem. Præcipuè autem magnificus fuit Salomon in vestimentis, adeo vt etiam regina Saba admirata sit pretiosas vestes seruatorum suorum. At itaque dominus, Si fœcū agri, quod hodie est, & cras in clibanū mittitur, deus sic vestit: quantò magis vos modicæ fidei? Ecce quā vilipendit iā flores, quos tamen tā opere exornat & vestit deus, dum etiam fœnum vocat, quod quā vile sit quis nescit? labore eū nõ indiget, cum hodie sit & cras in clibanū missum pereat igni. Ecce inquam vile hoc quārum exornat deus? quā pulchrè sua prouidentia vestit? Quis itaq; hominē non vestiat? Sed quod istos vocat homines modicæ fidei, eo facit q̄ deo non confidūt etiā in certissimis promissionibus eius. Cõtra maximè fidei fuit Abrahā, in qua adeo cõfirmatus est, vt dederit gloriam deo, perfectèq; scierit, quòd quicquid promissit deus, potens sit ipse etiam facere & exhibere. Sequitur inde quomodo omnia potenter tum administret, tum prouideat deus, eo quòd voluntas sua omnipotens est, adeo vt illi resistere nemo queat. Nemo itaque tam sit sollicitus, vt dicat,

2. Thes. 2
1. Cor. 4
Act. 18

Iob. 38

Psal. 146

Chrysof.

August.

1. Cor. 3

Ose. 14

Cant. 2. 4

Chrysof.

Eccl. 1.

2. Re. 10

Rom. 5

Quid māducabimus? quidue bibemus? quibus operiemur? ea enim cogitant ethnici, rati hominem ad aliud non esse creatum, nisi vt hic viuat ad tempus. iis nos ne fiamus similes, cogitemus potius, quā miraculosē fouerit & sustentauerit dominus Iudæos in deserto manna & volatilibus caeli, rit dominus Iudæos in deserto manna & volatilibus caeli, *Chrysof.* ita vt nec vestimenta eorum, nec calceamenta fuerint detrita quadraginta annis. Quomōq; norit ille quomodo nos creauerit, nō sinit vtique, vt in hac parte deficiamus, modō secundum ipsius volūtatem vixerimus. Scit pater noster quibus indigeamus antequam petamus. Quomodo enim pater filiorum suorum obliuiscatur? Ethnici autē qui nescio quam sibi per somnia fingunt fortunæ diuinitatem, neque vidēt, nec expendunt deum vniuersalem rerum omnium curam gerere & sollicitudinem, sicque solliciti sunt.

- 4 Egregio ad extremum epiphonemate concludit hoc euangelium dominus, dicens, Primū quærite regnum dei & iustitiam eius, atque omnia adiiiciētur vobis. Hoc ergo bonum nostrum est regnum dei & iustitia illius. Id ipsum concupiscere debemus. finis enim noster est, propter quem facere omnia debemus. & ideo etiam primū omnium quærere, sine quo viuere non possumus. Pulchrē obseruauit hic Hierony. quomodo illa discernantur. Illud enim, nōcite solliciti esse, de carnali cibo & vestimento accipere debemus, ceterū de spiritualibus cibis & vestimentis semper debemus esse solliciti. At quid tandem est regnum dei? inquit *Chrysof.* remuneratio vtique bonorum operum, & iustitia illius via est cultus diuini, qua itur ad regnum. Quando igitur homo recogitat regnum dei, gloriā sanctorum, oportet eum amore gloriæ illius etiam festinare ad regnū, aut certe *August.* formidine poenæ, vt iste ait, odisse malū. Et hic ait August. manifestissimē ostendit non hæc esse appetenda tanquam talia bona nostra, vt propter ipsa debeamus benefacere, si quid facimus, sed tamē esse necessaria. Nemo prædicare debet, vt edat: sed potius, vt prædicare possit, edere. Merito quoque dicit dominus, Primū quærite regnum dei, quod nihil eo prius, nihil debeat esse antiquius. Et sanē iniquē faciunt, qui deum aut sanctos suos inuocāt propter bona temporalia, vel vt ab hoc aut ab illo custodiantur morbo precipuē ac primaria (vt aiunt) intentione. Quid enim hoc aliud est quā quod prouerbiū habet, Currus bouem trahit? Pri-

mūm quærendum est regnum dei, primūm pete gloriā sempiternam, dona & gratias animæ. Inuoca sanctos, vt i apud deum tibi impetrent fœlicitatem & salutem, quam ipsi iam possident. Veruntamen hoc est quidem per accidens, & vt maiori tutela peruenire queamus ad salutē, possumus etiā petere temporalia à deo, & à peculiarib⁹ sanctis orare conseruationem à certis morbis, & Mariam communiter de omnibus. Sic nanq; & Iacob orauit petiitque liberari de manu Elau, & Ezechias pro sua ægritudine plorauit ad dominum, & David non semel rogauit se eripi è manu hostiū. In vltimum tamen hæc omnia finem tendere debent, quia in gloriā dei & salutem animarum nostrarum: nemoq; adeo iustus petere debet, vt ex morbo liberetur, si sit cōtra salutē animæ suæ. Vide parte tertia in die sancti Sebastiani.

Audiant hæc auari, qui sua tantūm curant temporalia, neglectis missis, posthabitis concionibus, & omni cultu diuino. Quod nō faciunt pii & veri Christiani, sed primū quærunt regnum dei, cultum illius non negligunt, sperantes satis bonorum daturum esse eis deum, iuxta illud Dauidis, Iunior fui, etenim senui, & non vidi iustum derelictum, neque semen eius quærens panem. Cuique pio non subtrahit temporalia deus, quæ alias adiacere tantūm solet velut auctuaria, ideo enim propriè hic dixit, Hæc omnia adiiiciētur vobis, non dabuntur: ne quis cogitet hæc temporalia vera bona esse, si conferantur æternis. atque ideo iubet nos æterna tantūm quærere. Diceres, Atqui oramus omnes, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Orare autē pro aliquo quid aliud est quā sollicitum esse? Verum quidem est quod panem petimus quotidianum nobis dari, idque ex mandato & doctrina Christi, sperantes quia si coluerimus deū & seruiuerimus illi, sedula oratione nostra, daturus ille nobis sit vitium necessarium. Sed hoc nullam in se habet sollicitudinem, dum deum oramus pro pane quotidiano. Hic enim curam & sollicitudinem prohibet dominus in crastinum, hoc est, in longa tempora. Et tamen dum apud Matthæum panem petimus quotidianum, etiam substantialem illum petimus, & spiritualement cibum animæ.

Vos itaque charissimi admonitos sedulo volo, ne sumatis hoc vobis, vt conemini duob⁹ dominis seruire, sed vni Christo secundum institutionem ecclesiæ suę sanctæ, deinde ne

Gez. 2
Esa. 2

feliciter nimirum sitis de rebus temporalibus, suffocantes orationem, omnemque pietatem vestram, eleemosynas quoque & omnia opera bona. Deus enim sua sapientia bene omnia prouidet, suaque omnipotenti voluntate perficit cuncta. Primum itaque querite regnum dei, & omnia necessaria adicientur vobis. querite & iustitiam eius, opere complentes quicquid fide tenetis, atque iuxta illud Petri, O fratres charissimi, satagate ut per opera vestra bona certam uocationem uestram faciatis, quoniam regnum dei eorum est, qui ad hoc sunt electi: ad id autem perueniemus per iustitiam, quam hic nobis largiatur deus in terris, ut per eam ad regnum suum perueniamus in caelis, Amen.

1. Pet. 1.

DOMINICA XVII. POST PENTECOSTEN, EVANGELIUM,
LUCAE XVII.

In illo tempore, ibat Iesus in ciuitate quae vocatur Naim, & ibant eum eo discipuli eius & turba copiosa. Cum autem appropinquaret portae ciuitatis, ecce defunctus efferebatur, filius vnicus matris suae, &

haec vidua erat, & turba ciuitatis multa cum illa. Quam cum vidisset dominus, misericordia motus super eam, dixit illi. Noli flere. & accessit, & tetigit loculum. hi autem qui portabant, steterunt. Et ait. Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus, & cepit loqui, & dedit illum matri suae. Accepit autem omnes timor, & magnificabat deum, dicentes, Quia propheta magnus surrexit in nobis, & qui deus uisitauit plebem suam.

4. Reg. 4.

Mar. 5.

4. Reg. 4.

Ioan. 4. 6

HOMILIA I.

Aulo ante hoc euangelium refert Lucas sanasse Christum ipsum Centurionis seruum, eius in qua qui indignum se professus erat, qui dominum reciperet sub testu suo. Iam vero non rogatus, maius adhuc mi-

raculum facit Christus, resuscitans mortuum, quo facto & diuinitatem suam & nostram probauit resurrectionem, quam plures tunc non satis credebat. Christus autem, dominus ille ipse qui uiuificat mortuos, & vocat ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt, ingressus est ciuitatem Naim: quae ciuitas est Galilaeae, duobus miliaribus distans a monte Thabor, non longe a ciuitate Endor. Et hic quidem diligentiam Christi uides, qui ex una ciuitate in aliam comigrans, veram fidem docuit homines uerbo & opere, quomodo praelati uisitare debent subditos suos, malumque inter eos corrigere & reformare. Neque immerito uel temere Lucas hic commemorat in comitatu & apostolos fuisse & turbam plurimam. id enim eo disposuit dominum, ut plures essent tanti miraculi testes, sicque conuerterentur ad fidem. discipulos quoque ideo hic secum duxit, ut hoc in eo cernerent magisterium, quo ipsi quoque deinceps uerterentur, post illius passionem & mortem uniuersum mundum edoceri. semper etiam curauit dominus multitudinem hominum emendare in melius. Quumque appropinquaret dominus portae ciuitatis, efferebatur mortuus filius vnicus matris suae. fiebat ex consuetudine Iudaeorum, qui sepulchra sua extra urbem & moenia habebant. sic enim Christus quoque extra ciuitatem sepultus est in horto. Quod nunc etiam a Christianis quibusdam receptum est, ut coemeteriis in urbe abolitis, noua extra ciuitates constituantur more Iudaeorum, quod equidem ut non vituperari, ita neque multum laudari. Nam si id bonum admodum esset, maiores nostri quoque iam olim fecissent. Tantum itaque suspecta nouitas est, ubi ratione careat euidenti, ut ubi coemeteria nimis sunt angusta & populus multus, tunc sane alia ratio est. Efferebatur mortuus, inquit Theophylactus. Aliud rarius facit miraculum, ne quis dicat, Et quid noui in hoc seruo contigit? fortassis alioqui non fuisset mortuus. Ad hoc declinandum, resuscitauit iam mortuum illum dominus, quem iam ferebant sepeliendum, quo facto arguitur istud quoque prius miraculum factum esse ex omnipotentia dei. Ad miraberis autem, quare miraculum hoc fecerit dominus; nec requiritur, neque rogatus, aut quis tandem ratus fuerat eum mortuum aliquem suscitaturum? Sed defines mirari, ubi uideris etiam euangelistam hic demonstrare, quid permouerit ad hoc dominum. Erat enim mortuus ille filius vnicus matris suae uiduae, quae luctu steruque suo animum Christi percu-

Roma. 4.

Beda.

Eusebius.

Hebr. 13.

Ioan. 19.

Theoph.

Ambr. 1.

lit. & ad misericordiam comouit: quonia vnigeniti plerun-
que chariores ceteris sunt liberis, inter quos amor diuifus
est. Mater hac vidua erat, cui per hoc spes & cofolatio om-
nis adempta fuit, quod filio que habuerat vnica, iam destitu-
ta erat, marituque suum amiserat. sic Dauid dixit dilexiffe
se Ionatan, vt mater filiu amat vnigenitum. Sic Ieremias ait
ad Israelem, Lucum vnigeniti fac tibi planctum amarum. Et
quis dubitet multum corristatam fuisse viduam hanc, quod fi-
liu vnigenitu amiserat baculu senectutis, lumen oculorum
suoru: Commouit itaq; cor matris exacerbatu ipsum domi-
nu ad misericordia, quum iam ante in lege preceperat do-
minus, viduas & pupillos negligi non debere. Diuino au-
tem nutu, inquit Beda, multa dum turba, multa viduam co-
mitabatur, vt viso tanto miraculo, multi ipsius testes, multi
dei fierent laudatores. bonum etenim est & salutare, mira-
bilia dni predicare, vt multi saluetur, iuxta illud Pauli, Si-
ne offensione estote iudeis & Gentibus & ecclesie dei, si-
cut ego per omnia omnibus placeo, non quaerens quod mi-
hi vtile est, sed quod multis, vt salui fiant. Ad ipsum quilibet
faciat prelatus, multoru hominu salute promouere curans
& emendationem. Sed & antiquum illum hic atq; laudabi-
lem more videmus, conducendi funera ad sepultura. Eodem
nanque exemplo Aegyptij vna profecti sunt, quum Ioseph
& fratres eius defunctum patrem suum Iacob adduxerunt
ad sepulturam. ita enim habet scriptura, Ierunt cum eo om-
nes fenes domus Pharaonis, cunctique maiores natu terrae
Aegypti, & habuit in comitatu currus & equites, factaque
est turba non modica. Laudatur & Thobias hoc nomine,
quod mortuos ipse detulerit ad sepulturam. Quo docemur
nos quoque iniquum non esse, si quis corpus suum ab vna ci-
uitate in aliam deuehi sinat, quod nobiles ferè nunc facere
solent, quum sic Iacob via admodu longa voluit se ex Aegy-
pto aduehi in terram Chanaan, ibique sepeliri se cum ma-
iorib; suis, Abraham, Sara, Isaac, Rebecca & vxore Lia. Ioseph
quoque moriturus, adiurauit fratres suos & dixit, Post
mortem meam deus visitabit vos, & ascendere faciet de ter-
ra ista ad terram, quam iurauit Abraham, Isaac & Iacob. af-
portate tunc ossa mea vobiscum de loco isto. Quod & fecit
Moyses, quoniam commigrans ex Aegypto, abstulit secum
ossa Ioseph, cui si non vitio datur, quod ossa sua deferri vo-

luit ex vna regione in aliam tam longinquam, ibique sepe-
liri cum patribus suis: quid iam malo verteretur nostrati-
bus, dum ossa sua etiam in remotiora deuehi volunt ad se-
pulturam patrum suorum? Redeo autem ad illud vnde sum
digressus. Pium est sepelire mortuos, honestum quoque &
laudabile deducere funus ad sepultura, quo virtutis & lau-
dis genere commendantur duo Iudaei, princeps alter, alter
legis doctor, in sepeliendo Christo. Apostoli quoque Maria
iam demortuam honestissima processione sepelierunt. An-
gelicum quid est comitari mortuos, sicut anima Lazari ad
angelis delata est in sinu Abrahæ. Dices, Quid cu cadaue-
re agamus? aut cum crassioribus istis, quas pompas exhibea-
mus cu ossibus putridis? Cuiusmodi homines esse putas, qui
sic blaterant & impudenter ad eum loquuntur? neque enim est
quod respicias corpus putre & mortuum, exanimæ, exangue,
& viribus omnibus destitutu: sed considera corpus esse homi-
nis, qui tibi similis tuæque adeo fuerit imaginis, corpus in-
quam baptismo ablutu, cuius os sacrosanctu corporis Chri-
sti sacramentu suscepit, cuius lingua deum viuum adorauit,
oculi respexerunt in coelum, aures audierunt sanctu euangeliu
Christi, manus quoque expandit ad deum patrem celestæ. Quo
ipso corpore emeruit vitam æternam, in quo & resurrectu-
rus est in die nouissimo, & recepturus clarificatione gloriæ
sempiternæ. Sic Augustinus inquit, Neque contemnenda,
nec abiicienda sunt corpora defunctorum, maximeque iusto-
ru & fidelium, quibus tanquam organis & vasis ad omnia ope-
ra bona sanctus vsus est spiritus. laudantur formicæ, quod
mortuas formicas sepeliunt, sicut in hostiaria Malchi Mo-
nachi legitur, quæ a sancto Hieronymo descripta, & nunc in
vitis patrum reposita est. Quid quod ad hoc mouere sua que-
que debet fides, cum hoc argumetu nobis certum sit fidei
nostræ, quam de resurrectione conceptam habemus? Sed & ead-
em remouemur ad penitentiam peccatorum, ad emenda-
tionem vite, dum cogitamus eadem nocte quoque calcan-
dam esse viam, & futurum vt nos quoque exanimæ sineque vi-
ribus & spiritu hic iaceamus. Atque ob eam rem in quibusdam
regionibus moris est, vt mortuus vestibus suis induatur, si-
cut in vita ambulauit, sitque pheretromponatur, solo vultu
reverso conspicuus omnibus. Quis facie homines mouean-
tur, vt amaritudine mortis considerata, relinquunt peccata.

Ioan. 19.

Lucæ. 16.

August.

Hieron.

Ambro.

In Italia.

O faciem miserandam, o vultū luctuosum, o tristē & lugubrē aspectum. 3. Vīsa itaque vidua, misericordia motus est dñs, siquidem is ille erat de quo Sapiens ait, quod non cōtempturus sit orationē pupilli aut viduæ, quum clamabit & effundet gemitus suos. Quo facit illud Iob, Cōsolatus sum cor viduæ. Dixit autē dominus, Noli flere, quasi dicere vellet: Desiste quasi mortuū flere, quæ mox viuū resurgerē videbis. Neq; enim ideō eam flere prohibuit dominus, quod fletus pro mortuis iniustus foret & iniquus, sicut nunc neochristiani sentiunt, siquidem si vetus & nouum scrutemur testamentum, inueniemus flendum nobis esse pro mortuis.

Eccl. 2.2. Ecce enim Sapiēs dicit, Supra mortuum plora, quia defecit lux eius. & inde, Fili, in mortuū produc lachrymas, & quasi dira passus incipe plorare. Sed quid multis indigemus scripturæ testimoniis, tantum exempla dispiciamus sanctorū.

Gen. 50. Nūquid non Abraham fleuit super Saræ vxoris mortē? Nūquid non mortuo Iacob precidit Ioseph in facie suam, plorans & osculans eum, omnisq; Aegyptus de fleuit illum septuaginta diebus? & rursus quum sepeliissent eum, planxerunt eum septē diebus, adeo vt Chananaei profiterentur magnum illum esse planctum Aegyptiorū. Nōne & Moysen mortuum in campo Moab, planxerunt filij Israhel triginta diebus? Nōne Saul & Ionatham occisos Dauid planxit luctu maximo, ita vt præciperet etiā Iudæos hoc ipsum docere filios suos, dicens; Filie Israhel flete super Saul; doleo super te frater mi Ionatha. Nōne Iudam quoque Machabæum occisum plāxit omnis Israhel maxima cū tristitia per aliquot dies? Et quid huiusmodi immoramur testimoniis, quum constet Christū ipsum fleuisse atque adeo infremuisse spiritu super mortuum Lazarum, ita vt Iudæi hinc argumentū sumerent magnæ dilectionis & ardētis amoris; Flēdū itaq; est super demortuis, maximè parentibus, amicis & cognatis nostris. Obiciunt neochristiani. 1. Christus hic vetuit flere viduam etiā super vnigenito. 2. Paulus inquit, Nolo vos ignorare fratres de dormiētibus, vt ne cōtristemi ni sicut alij qui spē nō habent. Cyprianus quoq; sedulo admonere ait se fratres, vt ne flectant super iis qui vocationē diuina ex hoc mundo cōmigrarunt. Similiter & Chrysostrōmus, lugere ait, & lamētari eos, qui ab hac vita decedūt, ex pusillanimitate cōtingit. Prohibitū hōcidē est à Papa Ana

stasio & cōcilio Toletano. Respondemus porro: Quod hic viduā flere prohibuit dominus, eo factum est, quod illi filiu à morte resuscitaturus erat. Et neochristiani igitur si mortuos resuscitare possent priusquam sepelirētur, sicut hic dominus fecit, possent & ipsi fletū prohibere. quū autem mortuos resuscitare nequeant, adeo vt nec claudum equum sanare hæcenus potuerint, sinant nos deslere mortuos nostros. Ad reliqua obiecta dicimus planctum non absolutè prohiberi, sed illum tantū qui ex diffidētia & desperatione prouenit. Id adeo manifestè patet ex verbis Pauli, sicut egregiè superiori loco testatus est Chrysostrōmus, inquiring intelligendū hoc esse, si fiat ex desperatione futura resurrectionis. Nō ergo absolutè dixit Paulus nolle se tristari fratres de dormientibus, sed addit, sicut alij qui spem non habent. Illi enim sic dolent super mortuis, quasi eos in perpetuum amiserint. Deinceps ait Chrysostrōmus, Ex charitate & vnanimitate bonæ volūtatis, vel etiā humanæ conditionis respectu, non prohibemur flere super mortuos, sicut legimus multos sanctos vehementes lachrymas profudisse, super vulnera aliorū. Multa adhuc dicenda hic restarent de sicctio luctu, quoniam sæpe coniuges aut liberi plorant super obitu suorum non seriò, nolentes interim Christū venientem resuscitare eos quos gaudēt semel esse defūctos. His dici potest, Nolite flere, quia nō seriò fletis, sed eo tantū, ne de vobis quid paulò indignius loquantur hoīes, teste Sapiente, Propter delaturā amarè fer luctū illius de vno die, & cōsolare propter tristitiā, fac luctū secundū meritū eius, vno die, vel duobus ppter detractionē. Nec est quod illud sic intelligas, quasi seriò id dixerit Sapiens, veneritq; super mortuos flere, nisi fortè ad biduum, sed illustit tantū istis, qui simulatū adeo luctum gerunt, vt triduano planctu, si nō sibi & mortuis, at hominum saltē detractionibus satisfecisse sibi probè videantur. Sūt etiā qui non mortuū lugent, quasi tantū ei faueant, sed quod multū ipsis incōmodi ex morte sua accedat. Qui etiā flet nō est pius, quoniam isti nō mortui, sed suum deplorant incommodum. Quāuis & hoc interdū in bono fieri potest, vt quū tota natio principem amittit, & super eius morte turbatur etiā propter se, eo quod multū in magnanimo principe positū est, qui vt fideliter tractat subditos, ita eorū neminē grauat. Sic tota Iudæorū congregatio planxit super Iudam

Chryso.

Eccl. 3

Machabæi iam occisum, Quomodo cecidit iustus, qui seruauit Israël? Atq; vt eo redeamus, vnde nostra hæc decurrere cepit oratio, dominus dixit viduæ, Noli flere, non quod super mortuis flendum nõ sit, sed quia ipse ille erat, qui defectum hunc, omniemq; dolorẽ mitigare ei & sedare poterat: illumq; qui ex filii morte p̄derat, luctũ, vertere in gaudium, defunctũ ei resuscitando filium. poterat vtique alacriter dicere, Noli flere, sicut per Ieremiã ait, Vox tua quiescat à fletu, & oculi tui à lachrymis. Nos quoq; oremus dominum pro viuus & defunctis omnibus, &c.

HOMILIA II.

- 1. Reg. 2.** A Nna Samuëlis mater, quum exaudita esset in oratione sua a dño deo, venit in templum, & gratiarũ actionẽ obtulit dño ex instinctu spiritus sancti, ibique inter cætera sic inquit, Dñs viuificat & mortificat, deducit ad inferos & reducit. At hic eũ qui possit talia, se esse probatur dñs, appropinquauit portæ ciuitatis Naim, & ibi defunctus efferebatur, filius vnicus matris sue. Accessit aut dominus & tetigit loculũ. Ecce, inquit Theophylactus, nõ solo verbo facit miraculum, sed & loculũ tangit, vt dicam quod corpus eius viuificũ sit, quia quando caro sua vnita est verbo oia viuificãti, ipse quoq; largitur vitã, p̄pulsata morte. Cuius exẽplo notare meritõ deberet neochristiani oēs, quãta sit efficacia sacramenti corporis Christi. Tactu enim suæ mundissimæ carnis, dedit vim regeneratiuam aquis per verbũ vitæ in baptisate, tactu suæ sanctissimæ carnis, mundauit leprosos, tactu fimbriæ vestiu suarũ, mulierem infirmam pristinæ restituit sanitati. Hi aut qui portabant, steterunt. Et dñs ait, Adolescens tibi dico, surge. Qui portabat, consideraturi erant, quidnã facturus esset dominus, quando matrẽ humaniter ad eõ consolaturus fuerat. Et dominus qui dem tanq; is qui potestatẽ haberet vitæ & mortis, præcepit adolescẽti vt iungeret: ex quo ipso imperio multum potentia accessit huic miraculo, longeq; plus maiestatis quã in illa resuscitatiõẽ tũ Eliæ, tũ Elisei exhibitũ fuerat. (Induc historias, vt voles) Christus nanq; hoc totũ quod facit, propria sua facit autoritate, cæteri tantũ per orationes & inuocationẽ nominis diuini, multis gestib; suã declarãtes imbecillitatẽ, dũ se per modũ crucis reponebant super mortuos neq; tamẽ id ipsum sine mysterio, siquidẽ eo significare vo-

luit spiritus sanct; eũ, qui redẽpturus esset orbẽ in cruce, potestatẽ habiturũ viuificandi homines. Dixit ergo dñs, Adolescens, tibi dico, surge, cum mortuo loquens tanquã viuẽte & audiente, quo etiam probat verbum suum, quod dixit Iudæis: Sicut pater suscitatur mortuos & viuificat, ita & filius quos vult viuificat. Quotquot enim nobis verẽ mortui sunt, deo non secus habentur ac si dormirent, ideoq; ille eos tam facillẽ ex morte resuscitat ad vitam, quã facillẽ nos dormientem excitamus. An non hic dominus potentissimus est, qui tribus verbis mortuum viuificat, adolescentem illum vocat, sermonẽ suũ ad eum conuertit, dicens, Tibi dico, imperat & addidit, Surge. Ecce quã non est impossibile apud deũ omne verbũ. Ecce quomodo omnipotẽs dei sermo à regalibus sedibus venit. 2 Et resedit qui erat mortuus. O quã statim vita suo paruit domino, verbo nimirũ omnipotẽti. neque resedit tantũ, sed etiam cœpit loqui, & dedit illum dñs matri suæ. Sic Thabitha quoque suscitata à Petro, respexit eum, & resedit. Sed tu hic misericordiã dei cõsidera, qui poterat iam resuscitato mãdare, vt sequeretur aut simile quidam, sed nihil horũ, tantũ misertus matris, tradidit eum illi, quæ omni iam fuerat spe & solatio orbata. Quum verõ miraculũ tantũ vidisset turba, quæ partim Christũ erat comitata, partim funus cõduxerat, præ admiratiõẽ timore correpti est ob magnitudinẽ facti, & laudantes magnificabant dominũ. Nõ hoc modo, quasi possit homo verẽ magnificare dñm, sed quod hoc modo tantũ illius agnoscamus potentia, sicq; eũ prædicemus corã omnibus, iuxta illud Sapiẽtis, Magnificatẽ dñm, exaltate eum quantum potestis, quia maior est omni laude. Quomodo aut magnificaret dñm, etiã ostendit euangelista. Nam ait eos dixisse, quia propheta magnus surrexit in nobis. Norant illi vtique mortuum fuisse adolescentem, eumq; iam iam sepulturi erãt, audierant pauca illa & breuia, sed potentissima Christi verba, signa iam rursus videbant hominis viuẽtis in adolescente, qui fucus nullus erat. siquidem residere & loqui, ad corpus animatũ pertinẽt. Aiunt ergo, propheta surrexit in nobis. Prophetam vocant eo fortẽ animo. quod & magni illi prophætæ duo, Elias & Eliseus mortuos suscitauerunt, quod quia hic etiam fecerat dominus, pro propheta habit; est eis, qui imperfecti adhuc erant, purum ipsum credentes esse hominem, neque rati si-

lium ipsum esse dei. Omnia enim nouit dominus, non instinctu diuino seu dei inspiratione velut reliqui prophetæ, sed per diuinitatē sibi unitā. Vel etiā putare poterūt eum prophetam illū fuisse, qui in lege promissus ipsis fuerat, quē suscitaturus eis erat deus, quē sibi audituri essent nō secus atque deū. Et sanē quod eū prophetā illū esse putarint, sequentia quoque, satis arguunt verba. dixerunt enim, Quia deus uisitauit plebem suam, sicut & turba dixit apud Ioannem, Verē hic est propheta qui venturus est in mundum. Magnū porō vocabāt, quoniā ratione miraculi tanti non uile eum reputabāt esse prophetam, sed in hunc penē modū, quo Cleophas de illo dixit, Hic fuit uir propheta, potens in uerbo & opere. Sic isti prophetam magnū uocabūt eū, quod deus per miracula sua clemēter uisitarit plebem suam. Quotiescūq; deus aliquem uel admodum affligi sinit, uel maxima bona illi donat, dicitur uisitare eū. Et tamen magis in bonā partem intelligitur, quō uisitauit dominus Saram, Iudæos in Aegypto, & alios plerosq; nosq; adeo ipsos oriens ex alto. Et tamen in suppliciis etiam malos uisitat, iuxta illud quod scriptum est in lege, Polluta est terra, cuius scelera ego uisitabo. & istud propheticum, Ecce dies domini ueniet crudelis, & indignationis plenus, & iræ furorisq; ad ponendam terrā in solitudinem, & peccatores eius contereos de ea. Et uisitabo super orbis mala, & cōtra impios iniquitatē eorum. **Ἰπσὸς** est gratiosē uisitare. Et exiit hic sermo in uniuersam Iudæam de eo, & omnē circa regionē. Solent hic ostendere quidam septē resurrectiones mortuorū ante Christū. Surrexit enim filius uiduæ Sareptanæ, filius Sunamitidis, qui proiectus est in sepulchrū Elisei & illius ossa, (quauis nūc neochristiani ossib; sanctorū nihil tribuāt & reliquiis) Resurrexit & filia Iairi, & hic adolescens in Naim, Lazarus quoq; Magdalenæ frater, & illi qui sub passione Christi (nō uacat tamē hoc mæandris) uisi sunt in sancta ciuitate, & ap paruerunt multis. Octauus iam tandē est ipse Christus, qui resurrexit à mortuis, ita ut amplius nō moriatur, neq; mors illi sit dominatura magis. Et sic resurrectio nostra in dieo-ctauo, hoc est, nouissima, durabit perpetuō. August. regula quam sæpe uobis proposui, hic quoque locum habet, quoniā facta Christi nō opera tantū, sed & signa sunt: ergo præterquam quod miracula sunt, aliquid etiam significant. At

Deut. 18

Ioan. 6

Luc. 24

Gen. 21

Exod. 3

Luc. 1

Leuit. 18

Esa. 13

3. Reg. 17

4. Reg. 4

E. 13.

Marc. 5

Ioan. 15

Mat. 27

Rom. 6

Super Io

an. tract.

49.

que hinc equidem putarim inoleuisse, quod iam olim miracula dei signa dicta sunt, quo nomine Christus ipse ea uocauit, dicens, Signa eos qui crediderint, hæc sequetur. Iam uerō si dispiciamus singula, uidebimus tres mortuos resuscitatos a domino, singulos certis circumstantiis. Siquidem filiam Iairi resuscitauit in domo, puellam adhuc existentē annorū fortē duo. decim. Adolescens autē hic magis succreuerat, ideoq; resuscitauit eum dominus iam elatū ad portas ciuitatis. Lazarus iam senior, ex monumento scetidus prodit resuscitatus. Neque omnino temerē est quicquid est quod ita diuersis rerū, locorū, etatū circumstantiis expressum est. Quoniā cū dominus ex gratia & misericordia animas resuscitat ex morte peccatorū, ne moriantur in æternum, quis nō faciliē colligat hos tres mortuos in suis corporibus resuscitados, typicē resuscitationem significare animarum. In triplici autē sunt peccatores discrimine. Qui dā enim uolūtate tantū peccatū, quidam etiam opere cōplent. Alii assuescunt peccare ita, ut ex peccatorum sordibus fœteant. Primi generis peccatores designantur per filiā Iairi. Siquidem peccatum mors animæ est, & cū primū homo interius cōsensit per peccatū, anima iam demortua est, & tamen adhuc in domo detinetur, quia nondum erupit in opus. Atq; huiusmodi peccatū facilioris curationis est, adeo ut dixerit dominus puellā istam mortuā non esse, sed dormire. Sicut autē peccatum illud sola uoluntate cōmittitur, ita eadem sola deponitur. Ea q; radix est quæstionis huiusmodi, Quod si uirgo tantū uoluntate peccauit, rursum per pœnitentiam acquirit decus uirginale: sin autē peccarit opere, amplius iam non potest illud assequi. Ut si in die quo ieiunium indictum est, comedere cupias, nec ieiunare uelis, deinde pœnitentiā agas super hoc peccato, potes adhuc seruare ieiunium hætenus nō uolūtate. Sin autem frangas ieiunium, manducans extra tempus, iam sanē ieiunium tuū ipso facto uolūtate uolasti, adeo ut quantacūq; pœnitentiā acta nequeas adhuc diem illum ieiunii ut decet obseruare. Neq; absimile est quod de uirginitate diximus. Reliqui qui etiā operibus peccant, per hūc nostrum adolescentem designantur, qui extra portā delatus est mortuus. Quisquis enim uoluntatem malā opere cōplet, iamā mortuū affert extra portam animæ suæ in hūc mundū. Sed q̄ benē oīa hic Christus expressit: Primi mortui loco, puellam nominauit dominus,

Signa, miracula.

Mar. 16.

Marc. 5

Luc. 7

Ioan. 11.

tres mortui.

Triplices peccatores.

Marc. 5

Vide par te. 3. de marty.

August.

peccatum per hoc volēs exprimere volūtatis, eo quod sexus puellaris multum imbecillis est, & facilē labitur in peccata tū cogitationibus tū consensu prauo, interimq; tamē maiori ducitur verecundia & pudore quā adolefcētes, dum nō audent ita temerē opus aggredi, vt illi qui impudentiores aliquando sunt & leniores. Prudēter itaq; dñs peccatū cordis voluit pudica illa duodeni puella significare, & peccatū operis exprimere paulo robustiore adolefcēte, qui iam portatus erat extra mōnia ciuitatis. Portæ animarum ipsi sunt sensus externi, per quos anima à morte vulneratur, dicente propheta, Ascendit mors per fenestras vestras, ingressa est domos vestras. Tertii porro generis peccatores qui affluerūt peccatis, indurati in illis, per Lazarū significātur iam in sepulchro positum, obuoluto iam lapide consuetudinis prauæ, & fœtore inueterato mali exempli, ita vt iā inde of fendātur homines, isti nimirū ægrè resuscitari possunt, sicut hic infremuit spiritu dñs, & fleuit, respiciensq; in cœlum, clamauit, Lazare, exi foras. Vsq; adeo difficulter qui in peccatis vsq; ad vtrāq; aurē obsurdit, cuiusmodi homini dicit dñs per propheta, Inueterasti in terra aliena, coinquinatus es cum mortuis. Tales erant & adulteri illi duo, quorū alteri dixit Daniel, O inueterate dierū malorū, iam venerunt peccata tua quæ operaberis prius. Quam ægrè assueta relin quimus? quā difficulter qui in peccatis inueterati sunt, ab eis discedūt? Sic enim & Sapiens ait, Adolefcēte ambulātem secundū vias suas, vbi cōsensuerit, nō recessurū ab illis, & propheta peccatorē centū annorū maledictum predicat. Sepulchrum igitur peccatoris, ipsa perdita est consuetudo. Nos tamē hic de nemine desperare debemus, quoniā Christus etiā Lazarū adhuc potest de monumēto resuscitare, fœtidū, iamq; quatruiduanū. 4. Cæterū in hūc sensum sancti patres historiā hanc totius euangelii exponunt etiā, vt est iter per symbola facilimū. Vidua hæc ipsa sancta est ecclesia catholica, quæ hic peregrinatur quidem, sed tamen spon sus illius Christi dñs in cœlis est etiam corporali conuictu, & huius vnigenitus defunctus est. quū enim Christiani pluri sint, ecclesiæ tamen sanctæ quilibet Christianus filius vnus est, & is quidem per peccatū mortuus est, iamq; efferebatur extra portas, hoc est, peccatū quod in corde gestabat per verba, opera affert in mundū, tanq; per portas suæ ciuita

tis, quidē mors ista animæ effertur per offendicula peccatorum, teste Esaia, Exclamauerunt peccata sua sicut Sodoma, & nō occurrarūt. Sed quis illū deportauit ad opus quatuor passionis animi, gaudium, tristitia, spes & metus. de iis ait Bernardus, Amat quod non decet, timent quod non oportet, dolēt vanē, & gaudēt vanius. pluribus adhuc modis exponi illud posset, adeoq; dilatarī, vt per totam quadragesimā extēderetur, per symbola facilima. Pheretrum in quo mortu⁹ effertur, malē securo desperati peccatoris cōsciētia est, vel etiā malē sibi constans pœnitentia. Ambrosius quatuor ifos qui portauerunt, quatuor elementa intelligit, sed quādo pheretrum ligneum sic, sperat, quod vbi primū Christus tetigerit lignū crucis, qui mortuus fuerat, resurrecturus fit viuus. longe autē deportato peccatore à domino, nihilominus tamē hic appropinquat ad illum, & misericordia motus super viduam ecclesiam suam, admodū perturbatā propter filium demortuū in peccatis, accedit dominus, tangit loculū, & statim accedēte domino, res meli⁹ habere incipit. pheretru autē ille tangit flagello tribulationis, verbo suæ prædicationis, & gratia suæ inspirationis. sic Iob ait in persona perturbatorū, Misere mini mei, misere mini mei saltē vos amici mei, quia manus dñi tetigit me. Hoc ipso verbo tetigit domin⁹ Ieremiā, quādo dixit ipse, Misit dominus manū suā, tetigit os meū. Sic Daniēl quoq; tetigit in labiis suis. Neq; verō satis iam hoc est statim, si tangat dominus conscientia peccatoris, nisi & qui gestabāt illum, sistant pedē gressusq; figant, puta cōcupiscentias, voluptates, vanaq; gaudia mundi. Nisi enim aliquē pœnitcat veteris vitæ, nouā ille nō potest induere. Ait autē dominus mortuo, Adolefcens tibi dico, surge. O vocē præclaram, o vocē potētē, o benignā tum & clemētissimā Christi vocē, quæ excitat peccatorē, vt surgat, sedeatq; per pœnitentiā & cōtritionē, quā restam erigit in corde suo, dicens cū filio prodigo, Surgā & ibo ad patrem. Mox etiā cōfiteri incipit & loqui, non tacens peccata sua. ait em̄, Pater peccaui in cœlū & coram te, nō sum dignus vocari fili⁹ tuus, fac me sicut vnū de mercenariis tuis. Ad hanc confessionem sceptrū illud dominus tradidit matri suæ ecclesiæ catholicæ, idque in sacramento pœnitentiæ, dum à sacerdote illi datur absolutio ab omnibus peccatis suis ipseq; adeo restituitur sacramentis ecclesiæ, cui vnitur.

Oigitur domine Iesu Christe, rogamus te per immensam misericordiam tuam, nostrum quoque digneris tangere loculum gratia sancta tua, quatenus resurgentes à peccatis, viuamus iustitiæ per gratiam tuam, sicque per absolutionem sacerdotis restituamur matri nostræ militanti ecclesiæ, hic in ista vita, eaque consummata, per angelos triumphanti quoque sociemur in secula, Amen.

DOMINICA XVIII. POST PENTECOSTEN, EVANGELIUM
LVCÆ XIII.

In illo tempore, Cum introisset Iesus in domum cuiusdam principis Phariseorum, sabbato manducare panem, et ipsi obseruabant eum. Et ecce homo quidam hydropticus erat ante illum. Et respondens Iesus,

dixit ad legisperitos et phariseos dicens: Si licet sabbato curare? At illi tacuerunt. Ipse vero apprehensum sanauit eum ac dimisit. Et respondens ad illos, dixit: Cuius vestrum asinus aut bos in puteum cadet, et non continuo extraherillum die sabbati? Et non poterant ad hæc respondere illi. Dicebat autem et ad inuitatos parabolam, intendens quomodo primo accubitus eligerent, dicens ad illos: Cum inuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne forte honoratior te sit inuitatus ab illo, et veniens is qui te et illum vocauit, dicat tibi: Da huic locum, et tunc incipias cum rubore nouissimum locum tenere. Sed cum vocatus fueris, vade, recumbe in nouissimo loco, et cum venerit qui te inuitauit, dicat tibi: Amice, ascende superius. Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus. Quia omnis qui se exultat, humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur.

HOMILIA VNICA.

Nudi homines mundi huius morem habent admodum pertinacem & absurdum, quod cum nemine vel manducare volunt, vel bibere, rati id ipsum suis siue corporibus, siue bonis esse detrimentosum. Atque hoc fieri non decet extra domum inter christianos maxime, sicut Christus ipso facto docuit. Pharisei namque & legisperiti quarebant occidere dominum, quod se filium profiteretur sui patris, quod saepe apud Ioannem meminit dominus. Et tamen nihilominus inuitatus ipse à quodam principe Phariseorum, comparuit, non ignarus se non amore aut animo bono esse vocatum, obseruabant enim eum, & quidem sabbatum id erat, quod iam antea saepe exprobrauerant domino, quia non seruaret. Subornauerunt quoque infirmum, unde ausam arripere dominus violandi sabbatum. Atque hinc patet dominum nullo bono affectu fuisse inuitatum, & tamen ille ad inimicos suos venire dedignatus non est. Curæ enim ei erat animarum utilitas, & propterea etiam ad inimicos ingressus est, ex cuius doctrina, sermone & opere poterant utilitatis permultum suscipere, si voluissent. Eaque forte causa est, cur alio loco etiam inuitatus ad phariseos domino, hospitis nomen exprimitur Simon, hic autem non sic, quoniam cum malo animo inuitatus dominum, indignus habebatur cuius nomen in memoria hominum permaneret. sic enim ait Dauid, Non recordabor nominum eorum per labia mea. Fuit ergo ingressus dominus domum principis phariseorum iam in ipso sabbato, quod tempus erat eorum quidem sententia aptissimum, quo occasione haberet domino iniquitatis non nihil exprobrare, maxime si quid in illo faceret aduersus legem, sicut apud Ioannem dicebant, hominem hunc non esse à deo quisquis sabbatum non seruaret. Manducare debebat cum phariseis dominus, quod hic euangelista simpliciter admodum exprimit, dicens, Ut manducaret panem. Quo inuitatur, non curasse dominum, magnam apparatus ciborum, sed solo etiam pane fuisse contentum: nisi forte more Hebræorum, hæc quoque locutio intelligenda est, ubi nomine panis omnis cibus intelligendus venit. Præsentem autem dominum diligenter admodum obseruabant, qui mos est malorum & malignantium, inuitatum siquidem illum tan-

Ioan. 5.

Mat. 12.

Theoph.

Luca. 7.

Mat. 26.

Psal. 15.

Ioan. 9.

- quam amici eius, & inimici interim erant pessimi, insidiantes etiam vitæ ipsius. sicut eos verè propriis descripsit dominus coloribus, inquiens, Veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Huiusmodi homines summa cura cauendi sunt, iuxta illud Sapientis, Ne contra faciem vestes contumeliosi, ne sedeat quasi insidiator ori tuo. Quia ratione autem insidias struxerint pharisæi domino, deinceps euangelista ostendit, dum fuisse ante eum hydropicum commemorat, id ipsum nanque sic subornarunt pharisæi, non bene tamen præmeditati super eo quod agebant. siquidem hydropisis ex nimio provenit humore, qui & inflat & anhelicum foetidum reddit, vnde hydropici quo magis imbibunt aquæ, eo plus sitiunt. ideoque avari per eos designantur, qui vt semper egent, ita quo plus diuitiarum possident, eo magis illas appetunt. Quod autem corpore passus est hic infirmus, idem animo patiebantur pharisæi homines auarissimi quod sepe eis obiecit dominus, & apud Matthæum præcipuè, quam obrem plus ipsi indigebant opere Christi, quam hic hydropicus.
- 2 Sequitur, Respondens Iesus, dixit ad legisperitos & pharisæos. Quæris, Cuiam respondit, à nemine interrogatus? Sanè non respondit hic eorum interrogationi. simulque preuenit & arguit ipsorum stultitiam, qui inculcare eum volebant de sabbato. Scit enim deus cogitationes hominū quoniam vanæ sunt. Et ait, Si licet sabbato curare? Quo verbo nonè manifestè irridet eos vt insipientes? siquidem cū deus sabbatum benedixerit, ipsi bene facere prohibent in eo, & per hoc faciunt eū omnino maledictū. nō enim benedictus est dies, in quo nihil boni fieri solet. Ideoque tacuerunt Iudæi nō valentes ad hoc respondere quicquā, siquidem videbat se captos quicquid omnino responderet. Et si licet sabbato, quæ obseruant dominum? si verò non licet, quæ ipsi iumentisua adiuuant in sabbato? Tacetibus iam porro pharisæis, curauit dominus hydropicum, & dimisit. Moshic fuit pharisæorum. vel enim turpiter silebant, vt hic: vel impie irridebant verba Christi, vt apud Lucam: vel certè inique interpretabantur ea, quemadmodum in Ioāne, quum iam ad lapides currerent, & sicut in templo per triduum reardiscando. Christus autem etiam tacentibus Iudæis, noluit magnum atque præclatum hoc opus misericordiæ intermit-

tere, quin potius tetigit, suæque mundissimæ carnis contactu curauit hydropicum (multa hic dici possent & deberent de eo quomodo feriæ peragenda essent, sed materiam hanc vide in homilias de decem præceptis) dimisit eum, nec quicquam seruitutis ab eo exegit, tantum doctrinam suam voluit opere consummare, sicut alibi dixerat, Gratis accepistis, gratis date. Fecit hoc idem & Elifæus propheta cum Naaman, quem liberum quoque dimisit, ita vt animo liberrimo conlitteretur, & credens gratias ageret deo. Sic etiam paralytico dixit dominus, Ecce sanus factus es, vade, & amplius noli peccare, ne quid deterius tibi contingat. Quumque iam ante noluisset quicquam respondere pharisæi, ipse nunc dominus proponit, sic tamen vt interrim ipsos quoque redarguat auaritiæ suæ, & ait, Cuius vestrum asinus aut bos in puteum cadet, & non continuo extrahet illum in die sabbati? Si hoc vos facitis bruto, non idè ego faciā homini? nec poterant respondere quicquam. quod cui mirum videatur quæso, si æterna dei sapientia illorum excessit stolidam & ignaram prudentiam, quando in Stephano quoque non potuerunt contradicere sapientiæ & spiritui qui loquebatur in eo? Si vis extendere sermonem hunc symbolicè, expone hydropisim de auaro aut luxurioso: in vtroque est tumor corporis, superbia factor oris, infamia peccati, sitis indeficiens inexhausta libidinis aut appetitionis, pigrities pedum ad bona opera, spirituum & meatuum cōpressio per inuidiam, & cutis infectio externæ conuersationis. curre per symbola vt liber, habebis semper scripturas. fuit primus sermo meus 1508. Friburgi. 3. Videns porro dominus insolentiam eorum, & quomodo ambiebāt primos accubitus, quod & apud Matthæum exprobrat illis, siquidè idipsum etiam in synagogis faciebant, vt hic in conuitiis doctrinā ergo humilitatis proponit. Vides hic cœcenas Christi, quales sunt: nempe in vtilitate anime, & non satietatem ventris vertuntur. Quoniā iam ante docuerat, licere etiā sabbato curare. curato itaque hydropico, nunc nitebatur dominus mederi etiam pharisæis in tetro isto & abominabili malo arrogantia: atque ambitionis. Estque doctrina hæc in se facilis, nec multa indiget explicatione. Vtinam modo tam facile eam impletemus opere, quā facilis est intellectu. Sed quoniā hanc euangelista nō frustra parab-